Iix balneis Viterbiensibus, anno salutis millesimo quadringen-
tesimo sexagesimo octavo, pridie kalendas junias.

In nomine Domini. Amen.

IToc est exemplum sive transumptum quarundam litterarum apostolica-
rum scu bulle cum sigillo plumbeo pendenti, in quo apparet sculpta cffigies
papae sedentis in pontificali, assistentibus duobus cardinalibus et quibus-
dam aliis genuflexis, cum litteris sic dicentibus : Paulus papa secundus; ab
alio vero latere : Sanctus Petrus et sanctus PPaulus sedentes cum litteris
S. Pet., S. Pau., cum cordula de serico coloris crocei et rubei, infrascripti

tenoris :

PauLus EpIScOPUS servus servorum Dei venerabili fratri nostro
BEssARIONI, episcopo Tusculano, salutem et aposlolicam benedic-
tionem. Si quibuscunque fidelibus in piis ac sanctis operibus
ratione apostolatus officii sumus in exhibitione favoris et auxilii
debitores, quanto magis venerabilibus fratribus nostris sancte
Romane ecclesie cardinalibus, qui lateri nostro continuo adherent,
ut preclaras et salubres ordinationes eorum pro majori illarum
subsistentia immutare valeant, omnem opem prestare debemus in
his presertim que posteritati profutura sint et per que plurimorum
ingenia illustrentur. Sane nuper in nostra proposuisti presenfia
quod olim tu habens plurima ad te spectantia librorum graecorum
volumina et desiderans libros ipsos publicos fore et posteritati
servire, omnes ipsos libros grecos videlicet tantum monasterio
Sancti Georgii Majoris Venetiarum, de congregatione Sancte Jus-
tine, ordinis Sancti Benedicti, inter vivos donasti, reservato tamen
tibi illorum, dum viveras, usu, his etiam condicione et modo
adjectis, quod abbas qui pro tempore foret et dilecli filii conven-
tus dicti monasterii ipsos libros intra dictum monasterium in
aliqua condecenti libraria reponere et cunctis ad ipsam librariam
accedere, et inibi legere ac studere volentibus aditum publice
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dare deberent, neque possent, aut eis liceret prefatos libros aliquo
modo vendere, vel alienare, nec illos vel aliquem illorum extra
dictumm monasterium alicui concedere, preeterquam in civitate
Venetiarum, nec tunc etiam absque sufficienti pignore, extra ci-
vitatem vero predictamnulli, etiam pignore accepto, eos concedere
possent. Si autem premissa non observarent ex tunc libros pre-
dictos patriarchatui Venetiarum cum predictis condicionibus
legasti et ad illum devenire voluisti prout in quodam publico in-
strumento desuper confecto etiam tuo sigillo munito dicitur, ple-
nius contineri. Cum autem in eadem expositione subjunxisti tu
plerisque bonis respectibus, et presertim quia cum monasterium
ipsum sit in insula, ad illud ex civitate predicta nisi navigio iri
non potest, et ad hoc ut volentibus studere, aut legere, seu ad
ipsam librariam proficisci sit facilior aditus, desyderas predictos
ct multos alios etiam grecos per te post dictam donationem
acquisitos, nec non et latinos libros tuos per procuratores Sancti
Marci in ecclesia ejusdem Sancti Marci Venetiarum, ad quam sine
navigio ex dicta civitate itur et ubi verisimiliter per eosdem pro-
curatores diligentius et securius conservari poterunt et teneri.
Quare nobis humiliter supplicasti ut tibi predictam donationem
revocandi nec non predictos et eos quos postmoduin, ut prefertur,
acquisivisti etiam grecos et latinos libros ad te speclantes prefate
ecclesie Sancti Marci sub eorundem procuratorum, qui ut pluri-
mum viri preclari sunt, custodia conservandos donandi, nec non
pro securiori custodia et diuturniori conservaticne eorundem
librorum latinorum et grecorum ac faciliori studiosorum ad eos
aditu in hujusmodi donatione quascunque condiciones et modos,
prout tibi videbitur, adjiciendi licentiam et facultatem concedere
ac alias super his opportune providere de benignitate apostolica
dignaremur. Nos igitur attendentes pios et salubres fructus qui
ex premissa donatione et ordinatione tua in erudiendis quam plu-
rimis, et libris, qui ut publici essent ac communi utilitati servi-
rent, per illorum auctores magnis vigiliis compositi extiterunt,
conservandis subsecuturi sunt, ct propterea propositum tuum
hujusmodi plurimum commendantes, et opportunis favoribus
juvare volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati
tue ut donationem eidem monasterio per te factam predictam,
etiam non subsistente alia causa, quam superius expressisti, re-
vocare, nec non eosdem libros tam latinos quam grecos dicte
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ecclesie Sancti Marci per illius procuratores qui pro tempore
fuerint, et ut publice quoruncunque studiosorum legere vel stu-
dere volentium usui serviant, in loco congruo diligenter conser-
vandos, etiam inter vivos donare et circa illorum custodiam et
conservationem ac faciliorem ad eos aditum quascunque condi-
tiones et modos, etiam quod ipsi procuratores Sancti Marci, qui
pro tempore fuerint, eos in aliqua libraria secura juxta Sanctum
Marcum collocare debeant, et quod ad ipsam librariam cunctis
studere vel legere volentibus publice pateat aditus, et quod non
liceat eisdem procuratoribus aliquem dictorum librorum vendere,
vel alienare, vel alicul concedere, nisi in civitate Venetiarum et
cum pignore sufficienti, extra eandem vero civitatem libri ipsi
nemini quoquo modo concedi possint, aut alias quascunque ordi-
nationes eidem donationi adjicere, et desuper facere ipsorumque
librorum vel aliquofum ex eis usum tibi, dum vixeris, reservare,
ac omnia et singula circa hec necessaria, seu quomodo libet
opportuna, pro ut tibi videbitur, facere, disponere et exequi
libere et licite valeas, plenam et liberam auctoritale apostolica,
tenore presentium, licentiam et facultatem concedimus ac etiam
potestatem, non obstantibus priori donatione predicta, ac consti-
tutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis juribus ceterisque
contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceathanc
paginam nostre concessionis et voluntatis infringere, vel ei ausu
temerario contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit,
indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apo-
stolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Rome, apud Sanctum Marcum, anno incarnationis
Dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, sex-
todecimo kal. octobr., pontificatus nostri anno quarto.

In fine vero ipsius bulle apparebant litterse alterius manu scripte, sub
plica, sic dicentes : L. DATHUS. — Extra vero dictam plicam apparebant aliae
litteree etiam alterius manu scripte, sic dicentes : Gratis pro Rme D, Cardi-
nali. — Et paulo infra : : B. DE REATE. — A tergo ipsius bulle apparebant
aliee litteree, alterius manu, sic dicentes : Rtz apud me L. Dathum.

Lecta et auscultata fuit preesens suprascripta bulla coram Rde in Christo
patre et domino domino Nicolao, archiepiscopo Sypontino, provinciae patri-
monii beati Petri in Thuscia gubernatorc et judice ordinario, sedente pro
tribunali ad hunc actum in quadam camera secunde salae palatii Pape, in
agro Viterbiensi, apud Balnea, quem locum primo et ante omnia pro suo
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tribunali elegit et deputavit, per me Pierum Ser Evangelist®e de Castello
Duranto, nullius diocesis, una cum infrascriptis tabellionibus Ser Rosato
Matthaei et Ser Leelio Hilarii, civibus Viterbiensibus. Et quia tam exemplar
quam exemplum una cum suo autentico originali de verbo ad verbum,
nihil mutato, abolito seu cancellato, quod sententiam mutet, vel vitiet
intcllectum concordare vidi et inveni, propterea me in testem subscripsi
et ad fidem preemissorum signo meo, quo utor signavi, sub annis Domini
millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, indictione prima, die vero
quarta mensis junii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
domini Pauli, divina providentia, pape secundi, anno quarto.

Super quibus omnibus preefatus Rdus dominus gubernator suam et suae
gubernationis auctoritatem interposuit pariter et decretum et fidem, ut suo
autentico originali adhiberi voluit.

Et ego Pierus Ser Evangeliste de Castello Duranto suprascriptus, publi-
cus imperiali auctoritate notarius et judex ordinarius, preedictis lecturee et
auscultationi ac decreti suprascripti domini gubernatoris et judicis inter-
positioni interfui una cum supra et infrascriptis tabellionibus, et ea rogatus
scribere scripsi, transumpsi et me in testem subscripsi ac signum meum

apposuit.

Ego Rosatus quondam Mathei de Viterbio, publicus imperiali auctoritate
notarius et judex ordinarius praedictis lecture, auscultationi decretoque
suprascripti Rdi D. gubernatoris et judicis interfui, et, quia tam exemplar
quam exemplum in omnibus vidi et inveni una cum suo autentico origi-
nali, cum supradicto Ser Petro et infrascripto Ser Lelio, ideo me in testem
subscripsi et ad fidem ompium premissorum signum mevm apposui con-

1. Ce seing manuel et les suivants sont réduits environ & la moitié des originaux,
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suetum sub dictis anno, mense, die, indictione et pontificatu supra proxime
pretitulatis.

Et ego Leelius condam [Iylarii de Concilialis de Viterbio, apostolica
auctoritate notarius et judex ordinarius, lecture, auscultationi, decretoque
supradicti reverendi domini gubernatoris et judicis interfui, et, quia tam
exemplar quam exemplum in omnibus et per omnia concordare vidi et
inveni una cum suo autentico originali, cum supradicto Ser Petro et Ser
Rosato, ideo me in testem subscripsi et ad fidem' omnium premissorum
signum meum consuetum sub dictis anno, mense, dic, indictione et ponti-
ficatu.

Priores populi civitatis Viterbii. Solet interdum de fide et legalitate no-
tariorum in iis locis ubi noti non sunt a nonnullis dubitari, quamobrem
tenore presentium litterarum omnibus et singulis eas inspecturis fidem,
facimus et attestamur quod egregii viri Ser Pierus Ser Evangeliste de .
Castelloduranto, Ser Rosatus quondam Mathei et Ser Lelius quondam
ITylarii de Conciliatis de Viterbio, qui lecture, auscultationi decretoque
suprascripti Rdt domini gubernatoris et judicis interfuerunt et se subscrip-
serunt in testes, sunt publici legales et fide digni notarii, artem notarie

MANUSCRITS DE BESSARION. 145

fideliter exercentes, quorum instrumentis ac scripturis publicis, vcluti a
publicis et fidelibus notariis confectis, fides tam in judicio quam cxtra in
omnibus adhibetur. In quorum f{idem ac testimonium prescentes litteras
per cancellarium nostrum infrascriptum fieri jussimus nostri majoris et
consueti sigilli impressione munitas. Datum Viterbii, in palatio nostre
solite residentie, die iiij mensis junii MCCCCLXVILJ.

(L. S.)t ITANNIBAL canjcellarius! de
manf[dajto.

INSTRUMENTUM DONATIONIS LIBRORUM

In nomine Domini. Amen.

Anno a salutifera nativitate Domini nostri Jesu Christi mille-
simo quadringentesimo sexagesimo octavo, indictione prima,
pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini
Pauli, divina providentia papge secundi, anno ejus quarto, dic
vero quarta decima mensis maii. Cum hoc fuerit et sit quod reve-
rendissimus in Christo pater et dominus dominus Bessarion, mi-
scratione divina episcopus Tusculanus, patriarcha Constantinopo-
litanus, cardinalis Nicenus, haberet plurima ad se speclantia
librorum tam greecorum quam latinorum volumina, ipsosque
greecos libros jam diu tantum donasset et litulo donationis inter
vivos irrevocabiliter coucessisset monasterio Sancti Georgii Ma-
joris Venetiarum, de congregatione Sancla Justinge, ordinis Sancti
Benedicti, reservato tamen gsibi illorum grecorum librorum, dum
viveret, usu, sub certis conditionibus et paclis in ipsa donatione
appositis et descriptis pro ut patere dicitur publico documento
ejus sigillo munito manu Ser Benedicti de Vulterris, seu manu
cujuscunque alterius notarii apparere posset sub specie, seu
forma quorumcunque verborum ad quam veritatis relatio habea-
tur. Cumque preefatus reverendissimus dominus post dictam fac-
tam donationem per multos annos supervixerit et hodie super-
vivat, subjunxeritque ac auxerit multos alios libros tam gracos
quam latinos, consyderans quod monasterium ipsum situm sit in